
UCHWAŁA NR XXVII/148/2021 
RADY MIEJSKIEJ W PIŁAWIE GÓRNEJ 

z dnia 25 marca 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy Piława Górna na lata 2021-2023 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713 z późn. zm.), w związku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2020 r. poz. 218 z późn. zm.) Rada Miejska w Piławie 
Górnej uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie dla Gminy Piława Górna na lata 2021-2023 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Piławy Górnej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Piławie Górnej 

 
 

Dariusz Madejski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA  

 

PRZEMOCY W RODZINIE 

 

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

 

DLA GMINY PIŁAWA GÓRNA 

 

NA LATA 2021 – 2023 

 

 

 

 
„(…) przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia  

i zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek 

zapewnić wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności 

(…)” PREAMBUŁA do ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie (Dz. U. z 2020 r. poz. 218 i 956) 
 

 

 

 

 

 

 

 
Piława Górna – 2021 rok 

 

  

Załącznik do uchwały Nr XXVII/148/2021

Rady Miejskiej w Piławie Górnej

z dnia 25 marca 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 1



WSTĘP – OMÓWIENIE PROBLEMU 

 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku w art. 18 i 71 wskazuje, że 

instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro 

państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez udzielanie 

szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. Przepis art. 33 

Konstytucji wskazuje ponadto, że kobieta i mężczyzna w Rzeczypospolitej Polskiej mają równe 

prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym, zaś zgodnie z art. 72 

Konstytucji, Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy ma prawo żądać 

od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem  

i demoralizacją.  

Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa jest zatem ochrona rodziny przed 

zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza przed przemocą ze strony 

osób najbliższych.  

Realizacja zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie należy do zadań gminy  

i powiatu na zasadach określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 roku  

o pomocy społecznej. Opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest zadaniem własnym gminy 

wynikającym z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Powyższy akt prawny określa szczegółowo zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz zasady 

postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.  

Żaden człowiek nie powinien i nie może być narażony na przemoc w rodzinie. Dlatego też 

kwestia ta stanowi ogromne wyzwanie dla służb i instytucji zainteresowanych losem osób 

zagrożonych przemocą lub już jej doświadczających oraz zaspokojeniem potrzeb i praw tych 

osób. Duże znaczenie w przypadku zagrożenia przemocą mają przede wszystkim działania 

profilaktyczne, które wdrożone odpowiednio wcześnie dają szansę na uniknięcie głębokiego 

kryzysu w rodzinie.  

Nadrzędnym działaniem są nie tylko oddziaływania profilaktyczne, ale również szybkie 

rozpoznanie zjawiska przemocy w rodzinie, a następnie przywrócenie osobom doznającym 

przemocy zdolności w zakresie godnego i bezpiecznego funkcjonowania w rodzinie. Dlatego 

też zakłada się aktywne włączenie w realizację Programu wszelkich służb mających styczność 

w codziennej pracy z rodziną.  

Ważnym elementem rozwoju systemu ochrony i pomocy jest z jednej strony kompleksowe 

wsparcie osób zagrożonych przemocą, z drugiej zaś reintegracja i praca nad sprawcą 

stosującym przemoc. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie jest procesem 

wymagającym czasu, wysiłku, nakładów finansowych, zaangażowania wielu służb, a także 

zmiany świadomości społecznej. Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie, ochrona ofiar i świadków przemocy w rodzinie oraz zwiększenie 

dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy. Program określa szczegółowe zadania do 

realizowania, ukierunkowane na: rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy 

międzyinstytucjonalnej, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem 

przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy  

w rodzinie oraz edukację i profilaktykę mieszkańców Piławy Górnej. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 2



PODSTAWY PRAWNE 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie jest dokumentem uwarunkowanym prawnie. Obowiązek jego przygotowania 

stanowi realizację zapisów art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Na treść i realizację Programu mają wpływ następujące akty prawne:  

 

1. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku /Dz. U. z 1997 roku, nr 

78, poz. 483 z późn. zm./,  

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie /Dz. U. z 2020 

roku, poz. 218 z późn. zm./,  

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej /Dz. U. z 2020 roku, poz. 1876  

z późn. zm./,  

4. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks postępowania karnego /Dz. U. z 2020 roku, poz. 

30 z późn. zm./,  

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 roku Kodeks rodzinny i opiekuńczy / Dz. U. z 2020 r., poz. 

1359/,  

6. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi /Dz. U. z 2019 roku, poz. 2277 z późn. zm./,  

7. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 2021 rok, 

8. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 listopada 2020 

roku w sprawie wydawania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia /Dz. U. z 2020 roku, poz. 2105/,  

9. Rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 6 listopada 2020 roku w sprawie 

wydawania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia /Dz. U. z 2020 roku, poz. 2066/,  

10. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 2011 roku 

w sprawie procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka z rodziny 

/Dz. U. z 2011roku, nr 81, poz. 448 /,  

11. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie 

nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie /Dz.U. 

z 2011 nr 126 poz. 718/,  

12. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie Procedury 

Niebieskie Karty oraz wzorów formularzy Niebieska Karta /Dz. U. 2011roku, nr 209, poz. 

1245/,  

13. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 11 października 2019 roku w sprawie wzoru 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzajach uszkodzeń ciała związanych z użyciem 

przemocy w rodzinie /Dz. U. z 2019 roku, poz. 2080/,  

14. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 stycznia 2011 roku  

w sprawie Zespołu Monitorującego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie /Dz. U. 

z 2011 roku, nr 28, poz. 146/,  

15. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lutego 2011 roku w sprawie 

standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar 

przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, szczegółowych 

kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno-

edukacyjne /Dz. U. z 2011 roku,  nr 50, poz. 259/. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 3



16. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2018-2021 przyjęta 

Uchwałą Nr 172/XL/2018 z dnia 31 stycznia 2018 Rady Miejskiej w Piławie Górnej. 

 

PRZEMOC W RODZINIE - PODSTAWY TEORETYCZNE 

 

Dla  skutecznego  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie, w  szczególności  właściwego 

określenia zadań, w tym organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości, konieczna jest 

świadomość specyfiki zjawiska i wiedza na temat cyklu przemocy w rodzinie oraz sytuacji 

psychologicznej osób jej doświadczających, zwłaszcza że z przemocą w rodzinie wiąże się 

wiele mitów i stereotypów z pewnością utrudniających walkę z tym zjawiskiem.  

Przemoc  w  rodzinie,  zwana  również  przemocą  domową,  zgodnie  z  art.  2  pkt  2  ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, jest to jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub  zaniechanie  naruszające  prawa  lub  dobra  osobiste  członków  rodziny,   

w  szczególności narażające  te  osoby  na  niebezpieczeństwo  utraty  życia,  zdrowia,  

naruszające  ich  godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 

moralne u osób dotkniętych przemocą. Przemoc w rodzinie jest: 

- intencjonalna, tzn. jest zamierzonym działaniem człowieka lub zaniechaniem działania i ma 

na celu kontrolę nad ofiarą, 

- naruszająca  prawa  i  dobra  osobiste  ofiary - sprawca  wykorzystuje  przewagę  siły,  narusza 

podstawowe prawa człowieka jak: prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku, 

- przyczyną cierpienia i bólu - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na szkody, osłabiając jej 

zdolność do samoobrony. 

Wyróżnia się następujące formy przemocy:  

- przemoc fizyczna - nazywana również gorącą, to każde agresywne zachowanie polegające 

na użyciu siły i prowadzące do naruszenia nietykalności cielesnej, nieprzypadkowych urazów, 

zranień, stłuczeń, złamań czy zasinień (m.in.: popychanie, obezwładnianie, szarpanie, 

policzkowanie, uderzanie pięścią, kopanie, duszenie, rzucanie przedmiotami, użycie 

przedmiotów lub narzędzi niebezpiecznych, mogących spowodować utratę zdrowia lub życia), 

- przemoc psychiczna - nazywana również zimną, to umyślne agresywne działania, 

wykorzystujące nie tyle siłę fizyczną lecz mechanizmy psychologiczne, powodujące 

zachwianie u ofiary pozytywnego obrazu własnej osoby, obniżenie u niej poczucia własnej 

wartości, pojawienie się stanów lękowych i nerwicowych. Zachowania sprawcy mają na ogół 

charakter poniżający lub budzący poczucie zagrożenia i wywołują emocjonalny ból lub 

cierpienie (m.in.: wyśmiewanie, wyzywanie, krytyka, groźby, kontrolowanie i ograniczanie 

kontaktów z innymi osobami),  

- przemoc ekonomiczna - przejawia się w uniemożliwieniu dostępu do rodzinnych środków 

finansowych, prowadząc do całkowitego finansowego uzależnienia ofiary od sprawcy (np. 

odbieranie zarobionych pieniędzy, niezaspokajanie materialnych potrzeb rodziny, 

uniemożliwianie podjęcia pracy), 

- przemoc seksualna - wymuszenie pożycia seksualnego lub nieakceptowanych i niechcianych 

przez ofiarę praktyk seksualnych w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy (np. 

sprawca stosuje przemoc grozi użyciem przemocy, żeby zmusić ofiarę do stosunku, może 

zostać skazany za gwałt), 

- zaniedbanie - stan ciągłego niezaspokajania podstawowych potrzeb fizycznych  

i emocjonalnych osób zależnych.  

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 4



Przemoc domowa rzadko jest czynem jednorazowym, zazwyczaj jest procesem o długiej, nawet 

kilkunastoletniej historii. Powtarza się według zauważalnej prawidłowości. Cykl przemocy 

składa się z trzech następujących po sobie faz (występują w różnych odstępach 

czasowych):  
- faza narastającego napięcia - jest to początek cyklu, charakteryzuje się on wzrostem napięcia 

i natężeniem zachowań, w których sprawca okazuje zniecierpliwienie, rozdrażnienie, narastają 

sytuacje konfliktowe. Przyczyny narastającego napięcia mogą tkwić poza rodziną, wtedy 

sytuacja staje się nie do zniesienia i pojawia się agresja, 

- faza ostrej przemocy - sprawca eskaluje przemoc, dochodzi do wybuchu gniewu, ostrego 

wyładowania agresji w stosunku do osoby krzywdzonej. Ta faza trwa stosunkowo krótko, ale 

może zakończyć się dramatycznie. Na tym etapie pojawia się u osoby doznającej przemocy 

przerażenie, bezradność, poczucie wstydu, ale także złość. W fazie trwania przemocy osoby, 

które jej doznały decydują się wezwać pomoc i złożyć skargę,  

- faza miodowego miesiąca - jest to faza skruchy i okazywania żalu ze strony sprawcy 

przemocy. Na tym etapie istnieje szansa, że jeżeli sprawca chce utrzymać związek, rodzinę, 

podda się terapii, a jego agresywne zachowania zostaną powstrzymane. Jednak bez trwałej 

specjalistycznej pomocy faza ta kończy się nawrotem przemocy, spowodowanym ponownym 

wzrostem napięcia u sprawcy. 

 

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje nie tylko dla samej ofiary, ale także dla całego 

społeczeństwa. Jest bezsprzecznie zjawiskiem negatywnym i mającym ogromny wpływ na 

rozwój człowieka na wszystkich etapach jego życia. Odciska ona głębokie piętno na psychice 

ofiar, niszcząc ich osobowość. Jest przyczyną różnych zaburzeń psychicznych. Osoby będące 

ofiarami przemocy charakteryzują się nadmierną czujnością, zewsząd wyczekują sytuacji 

zagrożenia, są nadmiernie pobudzone, często dotykają je koszmary senne oraz dolegliwości 

psychosomatyczne. Takie traumatyczne wydarzenia mogą również „niszczyć” kontakty 

społeczne, przyjaźń, miłość oraz przywiązanie do rodziny. Poza kosztami emocjonalnymi 

ponoszonymi przez ofiary koszty ponosi również państwo poprzez pokrywanie wydatków 

związanych z:  

- pomocą społeczną (m.in. pomoc finansowa),  

- opieką zdrowotną (m.in. leczenie urazów, terapie psychiatryczne, psychologiczne),  

- wymiarem sprawiedliwości (m.in. prowadzenie dochodzeń przez policję i prokuraturę, pomoc 

prawna, nadzory prokuratorskie),  

- mieszkalnictwem (m.in. ośrodki dla ofiar przemocy, koszty ponoszone przez władze lokalne 

związane z zapewnieniem ofiarom mieszkań).  

 
ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE PIŁAWA GÓRNA 

 

Realizatorem Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie w Gminie Piława Górna na lata 2015-2020 przyjętego w drodze Uchwały Nr 

23/VII/2015 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 25 marca 2015 roku był przede wszystkim 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie powołany 31 sierpnia 

2011 roku przez Burmistrza Piławy Górnej, któremu zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 

roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie obsługę organizacyjno-techniczną zapewnia 

Ośrodek Pomocy Społecznej. 

W skład Zespołu wchodzą: 

- przedstawiciel Ośrodka Pomocy Społecznej, 

- przedstawiciel Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Dzierżoniowie, 

- przedstawiciel NZOZ Przychodnia Rodzinna „FAMILIA”, 

- przedstawiciel Przedszkola Publicznego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 5



- przedstawiciel Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Piławie Górnej, 

- przedstawiciele Szkoły Podstawowej, 

- przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Założenia „Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie w Piławie Górnej na lata 2015-2020” były realizowane sukcesywnie na miarę 

istniejących w Gminie możliwości, zarówno finansowych jak i kadrowych, oraz występujących 

potrzeb. 

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w ramach swoich obowiązków i kompetencji 

prowadzili działania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w swoich placówkach 

i z zaangażowaniem personelu w zarysie ogólnym i na poziomie indywidualnym: 

1/ kampanie/działalność informacyjno-promocyjna: 

pedagog w Szkole Podstawowej oraz indywidualnie: pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy 

Społecznej, pracownicy i działacze Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego, członkowie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, personel NZOZ Przychodni 

Rodzinnej „FAMILIA”, 

2/ podnoszenie poziomu wiedzy osób pokrzywdzonych na temat dostępnych form 

pomocy:  

pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej, pedagog szkolny, personel Punktu Konsultacyjno -

Informacyjnego, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Policja, kuratorzy sądowi działający na terenie Gminy, 

3/ systematyczne diagnozowanie skali zjawiska przemocy w rodzinie:  

pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej, dzielnicowi Posterunku Policji, lekarze  

i pielęgniarki NZOZ Przychodni Rodzinnej „FAMILIA”, pedagog w Szkole Podstawowej, 

4/ stosowanie jednolitych standardów postępowania:  

wszystkie działające w Gminie jednostki, placówki, instytucje i organizacje pozarządowe 

zaangażowane w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, 

5/ zwiększanie poziomu gotowości specjalistów wsparcia do podejmowania efektywnych 

działań w pracy z rodziną doświadczającą przemocy oraz wsparcie dla osób 

profesjonalnie pomagających:  

szkolenia oraz samokształcenie członków Zespołu i personelu placówek i instytucji 

działającego w obszarze przeciwdziałania przemocy, 

6/ zwiększanie dostępności do podstawowych elementów wsparcia na etapie interwencji 

oraz zapewnienie wsparcia informacyjnego, psychologicznego, pedagogicznego  

i prawnego osobom doświadczającym przemocy:  

pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej, funkcjonariusze Policji, personel NZOZ 

Przychodni Rodzinnej „FAMILIA”, kuratorzy sądowi, pedagodzy szkolni.  

Wszystkie wymienione działania w ramach założeń „Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2015-2020” skierowane były do i dla 

dobra mieszkańców Gminy. 

 
DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W GMINIE PIŁAWA GÓRNA 

 

W lutym 2021 roku z inicjatywy członków Zespołu Interdyscyplinarnego na terenie gminy 

Piława Górna zostały przeprowadzone badania ankietowe wśród mieszkańców gminy 

dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, a jego wyniki stanowiły podstawę do sporządzenia 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie dla Gminy Piława Górna na lata 2021-2023. Głównym celem badania było 

oszacowanie skali zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Piława Górna jak również ocena 

systemu przeciwdziałania i zwalczania przemocy w Gminie. Wyniki ankiet prezentujemy 

poniżej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 6



Na terenie Gminy Piława Górna zamieszkuje 6.099 mieszkańców, w tym 3.212 kobiet oraz 

2.887 mężczyzn (dane na dzień 31 grudnia 2020 roku). Z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Piławie Górnej w roku 2020 korzystało ogółem 98 rodzin, liczba osób w rodzinie wynosiła 

208. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokajania 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka, 

a osoby i rodziny korzystające z pomocy są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu 

ich trudnej sytuacji życiowej.  

Analiza rodzin objętych pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej w Piławie Górnej - powód 

przyznania pomocy:  

- ubóstwo: 56 rodzin/135 osób 

- długotrwała choroba: 40 rodziny/89 osoby  

- bezrobocie: 60 rodzin/131 osoby  

- niepełnosprawność: 35 rodzin/83 osób  

- bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych: 31 rodzin /129 osób  

- potrzeby ochrony macierzyństwa: 3 rodzin/12 osób 

- alkoholizm: 52 rodziny/85 osób 

- zdarzenie losowe: 1 rodzina/1 osoba  

- bezdomność: 9 rodzin/9 osób  

- przemoc: 2 rodziny/12 osób  

- narkomania: 4 rodziny/9 osób. 

Drugim źródłem pomocnym do utworzenia programu są dokumenty, sprawozdania 

gromadzone przez Zespół Interdyscyplinarny oraz Ośrodek Pomocy Społecznej w Piławie 

Górnej. 

 

Tabela nr 1. Liczba wszczętych procedur Niebieskie Karty w latach 2015-2020 

 

 

 

Rok 

 

 

Policja  

 

 

OPS 

 

 

Oświata 

 

 

Służba 

zdrowia 

 

 

GKRPA 

 

 

Suma 

2015 11 0 0 0 0 11 

2016 11 0 0 0 0 11 

2017 12 0 0 0 0 12 

2018 12 0 0 0 0 12 

2019 11 0 0 0 0 11 

2020 20 0 0 0 0 20 

Razem 77 0 0 0 0 77 

 

Źródło: dane OPS w Piławie Górnej, opracowanie własne 

 

Tabela nr 2. Liczba osób doznających przemocy 

 

Liczba osób 

dotkniętych przemocą 

2015 2016 2017 2018 2019 2020  

KOBIETY 11 11 12 12 11 20 77 

MĘŻCZYŹNI 0 0 0 0 0 0 0 

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 11 11 12 12 11 20 77 

 

Źródło: dane OPS w Piławie Górnej, opracowanie własne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 7



 

Jak wynika z tabeli nr 1 procedurę Niebieskie Karty sporządzała Policja, gdyż to ona jest 

pierwszą instytucją reagującą na przemoc w rodzinie i wszczynającą procedurę Niebieskie 

Karty. Następnie o zaistniałej sytuacji informowany jest Ośrodek Pomocy Społecznej, który 

zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego i powołuje grupy 

robocze. Grupy robocze podczas rozeznawania sytuacji rodzin, w których wszczęto procedurę 

„Niebieskie Karty” podejmują szereg działań i są to m.in. motywowanie do udziału  

w programach korekcyjno-edukacyjnych (osoby stosujące przemoc), motywowanie do 

podjęcia terapii małżeńskiej lub rodzinnej, przydzielenie rodzinie asystenta rodziny, monitoring 

rodziny przez dzielnicowego oraz pracownika socjalnego, kierowanie osób, które nadużywają 

alkoholu na spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

motywowanie do podjęcia terapii uzależnień, przeprowadzanie rozmów motywująco-

wspierających, przeprowadzanie rozmów informacyjno-pouczających. 

 

ANALIZA ANKIET BADAWCZYCH NA TEMAT ZJAWISKA PRZEMOCY W 

RODZINIE PRZEPROWADZONA WŚRÓD MIESZKAŃCÓW PIŁAWY GÓRNEJ 

 

Badania ankietowe zostały przeprowadzane na grupie reprezentatywnej obejmującej 100 

mieszkańców Piławy Górnej w celu uzyskania informacji w jaki sposób rozumiane  

i postrzegane jest zjawisko przemocy w rodzinie, a następnie rozważenie możliwości na 

poziomie gminy, jakiego rodzaju działania można i należy podjąć, by przeciwdziałać przemocy 

oraz rozpowszechniać informacje o możliwościach uzyskania pomocy. 

Badanie maiło charakter diagnostyczny. Poddały mu się jedynie osoby chętne. Ankiety 

przekazywane były w formie papierowej. Zawierały pytania zamknięte i otwarte, na które 

można było udzielić więcej niż jedną odpowiedź. 

 

1.Czy czuje się Pan/Pani bezpiecznie na terenie naszej Gminy? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Tak 23 23 % 

Raczej tak 36 36 % 

Nie 15 15 % 

Raczej nie 15 15 % 

Trudno powiedzieć 11 11 % 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Ankietowani zostali zapytani o poczucie bezpieczeństwa w Gminie Piława Górna -  

z udzielonych odpowiedzi wynika, że większość mieszkańców uważa że Gmina Piława Górna 

jest bezpiecznym miastem ( 23% - tak, 36% - raczej tak). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 8



2. Jeśli Pan/Pani nie czuje się bezpiecznie na terenie naszej Gminy, co Pani/Pana zdaniem 

wpłynęłoby na zwiększenie poczucia bezpieczeństwa publicznego w naszej Gminie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Większa liczba patroli policji 60 56,60 % 

Ograniczenie dostępności 

sprzedaży alkoholu dla 

młodzieży  

17 16,04 % 

Akcje społeczne w zakresie 

profilaktyki uzależnień  

11 10,38 % 

Nie wiem 17 16,04 % 

Inne, jakie? 1 0,94 % 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

56,60% ankietowanych odpowiedziało, że na zwiększenie poczucia bezpieczeństwa 

publicznego w naszej Gminie wpłynęłaby większa liczba patroli policji, 16,4% - ograniczenie 

dostępności sprzedaży alkoholu dla młodzieży, 16,4% nie wie, co wpłynęłoby na zwiększenie 

bezpieczeństwa publicznego w naszej Gminie, 10,38% – akcje społeczne w zakresie 

profilaktyki uzależnień, 0,94% – inne /zmniejszenie bezrobocia, przeciwdziałanie przemocy/. 

 

3. Czy zna Pan/Pani przypadki występowania przemocy w rodzinie mające miejsce na 

terenie Gminy Piława Górna? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Znam takie przypadki 30 30 % 

Słyszałam/słyszałem o takich 

przypadkach 

45 45 % 

Nie znam takich przypadków 25 25 % 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 9



 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Analiza wyników wskazuje na fakt, iż 45% ankietowanych słyszało o przypadkach 

występowania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Piława Górna, 30 % zna takie przypadki, 

25% nie zna takich przypadków występowania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Piława 

Górna. 

 

4. Czy spotkała/spotkał się Pani/Pan bezpośrednio ze zjawiskiem przemocy w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Tak 21 21 % 

Nie 72 72 % 

Nie pamiętam 7 7 % 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

72% ankietowanych odpowiedziało, że bezpośrednio nie spotkały się ze zjawiskiem przemocy 

w rodzinie, 21% wskazało, że bezpośrednio spotkały się ze zjawiskiem przemocy, 7% nie 

pamięta takiej sytuacji. 

 

5. Co według Pani/Pana jest najczęstszą przyczyną przemocy w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Uzależnienia np. alkohol, 

narkotyki 

81 32,93 % 

Stres i frustracja 21 8,54 % 

Przeżycia traumatyczne  5 2,03 % 

Zaburzenia emocjonalne 24 9,76 % 

Doświadczenie i wzorce z 

domu rodzinnego 

36 14,63 % 

Zazdrość 26 10,57 % 

Problemy finansowe 25 10,16 % 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 10



Choroba psychiczna 22 8,94 % 

Nie wiem 6 2,44 % 

Inne, jakie? 0 X 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Według osób biorących udział w ankiecie na pytanie: Jaka jest najczęstsza przyczyna 

stosowania przemocy w rodzinie 32,93% odpowiedziało – uzależnienia np. alkohol, narkotyki, 

14,63% – doświadczenie i wzorce z domu rodzinnego, kolejno 10,57% - zazdrość, 10,16% – 

problemy finansowe, 9,76% – zaburzenia emocjonalne, 8,94% – choroba psychiczna, 8,54% – 

stres i frustracja, 2,44% osób odpowiedziało nie wiem, 2,03% wskazało przeżycia 

traumatyczne. 

 

6. Czy Pani/Pan zdaniem przemoc w rodzinie to sprawa prywatna i nikt nie powinien się 

wtrącać? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Tak 12 12 % 

Nie  70 70 % 

Nie wiem 18 18 % 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Wśród badanych 70% odpowiedziało, że przemoc nie jest sprawą prywatną, 12% - że jest to 

sprawa prywatna, natomiast 18% zaznaczyło odpowiedź nie wiem. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 11



 

7. W jakich rodzinach Pani/Pana zdaniem najczęściej występuje przemoc? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Z problemem alkoholowym 71 37,57 % 

Samotnie wychowujących 

dzieci 

4 2,12 % 

Wielodzietnych 11 5,82 % 

Ubogich 24 12,70 % 

Bogatych 7 3,70 % 

Z problemem choroby 

psychicznej 

20 10,58 % 

Z trudnościami w 

wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych 

11 5,82 % 

To bez znaczenia jaka to 

rodzina 

31 16,40 % 

Nie wiem 10 5,29 % 

Inne, jakie? 0 X 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Wśród ankietowanych 37,57% odpowiedziało, że przemoc najczęściej występuje w rodzinach  

z problemem alkoholowym, 16,40% wskazało, iż jest to bez znaczenia jaka to rodzina, kolejno 

12,70% – w rodzinach ubogich, 10,58% – z problemem choroby psychicznej, 5,82% –  

w rodzinach wielodzietnych,  osób 5,29% nie wie, w jakich rodzinach najczęściej występuje 

przemoc, następnie 3,70% – w rodzinach bogatych, 2,12% – w rodzinach samotnie 

wychowujących dzieci. 

 

8. Kto według Pani/Pana wiedzy jest najczęściej osobą doznającą przemocy w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Kobiety 82 48,24 % 

Mężczyźni 11 6,47 % 

Dzieci 53 31,18 % 

Osoby starsze 13 7,65 % 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 12



Osoby niepełnosprawne 4 2,35 % 

Nie wiem 7 4,11 % 

Inne 0 X 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Analiza wyników wskazuje, że 48,24% respondentów wskazało, że najczęściej osobą 

doznającą przemocy w rodzinie są kobiety, 31,18%  odpowiedziało - dzieci, 7,65% wskazało -  

osoby starsze, następnie 6,47%  - mężczyźni, 4,11% odpowiedziało, że nie wie, kto najczęściej 

jest osobą doznającą przemocy,  2,35% wskazało na osoby niepełnosprawne. 

 

9. Kto według Pani/Pana wiedzy jest najczęściej sprawcą przemocy w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Kobiety 15 12 % 

Mężczyźni 93 74,40 % 

Dzieci 5 4 % 

Inni członkowie rodziny 7 5,60 % 

Nie wiem 5 4 % 

Inni, kto? 0 X 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Wśród badanych 74,40% odpowiedziało, że najczęściej sprawcą przemocy w rodzinie są 

mężczyźni, 12% wskazało kobiety, kolejno 5,60% – inni członkowie rodziny, 4% – dzieci, 4% 

odpowiedziało – nie wiem. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 13



10. Jakie formy przemocy według Pani/Pana mogą mieć miejsce w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Naruszanie nietykalności 

fizycznej 

85 44,74 % 

Naruszanie godności 

osobistej 

48 25,26 % 

Zaniedbywanie obowiązku 

opieki nad członkami 

rodziny 

21 11,05 % 

Naruszanie intymności i 

przemoc seksualna 

25 13,16 % 

Nie wiem 9 4,74 % 

Inne, jakie? 2 1,05 % 

 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Na pytanie: jakie formy przemocy mogą mieć miejsce w rodzinie: 44,74% respondentów 

wskazało naruszanie nietykalności fizycznej, 25,26% wskazało naruszanie godności osobistej, 

kolejno 13,16% – naruszanie intymności i przemoc seksualna,  11,05%  – zaniedbywanie opieki 

nad członkami rodziny, 4,74% odpowiedziało nie wiem, 1,05% wskazało inne formy przemocy 

/przemoc psychiczna, pomoc rodzinie w rozwiązaniu sytuacji/. 

 

11. W jaki sposób zareagowałaby/zareagowałby Pani/Pan na przemoc w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Nie reaguję, czuje się 

bezradna/bezradny  

9 7,83 % 

Nie reaguję, takie sprawy 

powinni rozwiązać sami 

9 7,83 % 

Staję w obronie ofiary 23 20 % 

Planuję zemstę na agresorze 1 0,87 % 

Zgłaszam przemoc na Policję 71 61,74 % 

Inny, jaki? 2 1,74 % 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 14



 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Na pytanie dotyczące sposobu reagowania w przypadku przemocy w rodzinie 61,74%  

ankietowanych odpowiedziało, że zgłosiłoby przemoc na Policję, 20% osób staje w obronie 

ofiary, 9% respondentów - nie reaguje, czuje się bezradna, kolejno 9% ankietowych 

odpowiedziało – nie reaguję, takie sprawy powinni rozwiązać sami. 

 

12. Czy słyszała/słyszał Pani/Pan o Zespole Interdyscyplinarnym do spraw 

Przeciwdziałania Przemocy w Piławie Górnej?  

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Tak 39 39 % 

Nie 61 61 % 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Powyższe dane świadczą o tym, że ponad połowa ankietowanych (61%) nie wie, że na terenie 

Gminy Piława Górna funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie, 39% osób ma wiedzę na temat funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego.  

 

13. Czy wie Pani/Pan gdzie szukać pomocy na terenie Gminy Piława Górna w przypadku 

doświadczania przemocy w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Tak 59 59 % 

Nie 41 41 % 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 15



 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Wśród ankietowanych 59% odpowiedziało, że wie gdzie szukać pomocy na terenie naszej 

Gminy w przypadku doświadczania przemocy w rodzinie, 41% nie posiada wiedzy na ten 

temat. 

 

14. Na pomoc jakich instytucji Pani/Pana zdaniem może liczyć ofiara przemoc w rodzinie? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Policja 85 43,59 % 

Sąd 22 11,28 % 

Ośrodek Pomocy Społecznej 49 25,13 % 

Kościół 4 2,05 % 

Szkoła 5 2,56 % 

Ośrodek Zdrowia 5 2,56 % 

Komisją Rozwiazywania 

Problemów Alkoholowych 

14 7,18 % 

Nie wiem 8 4,10 % 

Innych, jakich? 3 1,54 % 

 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Spośród wskazanych instytucji ankietowani mieli wyróżnić te, które w ich opinii niosą 

najbardziej skuteczną pomoc. Największym zaufaniem cieszy się Policja 43,59%. Kolejną 

instytucją, która zyskały największą liczbę punktów jest Ośrodek Pomocy Społecznej 25,13% 

oraz Sąd 11,28%.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 16



15. Czy Pani/Pana zdaniem osoby doznające przemocy na terenie naszej Gminy mogą 

liczyć na pomoc? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Tak 41 41 % 

Nie 16 16 % 

Nie wiem 43 43 % 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

W Gminie 41% ankietowanych uważa, że może uzyskać pomoc w przypadku doznawania 

przemocy, 16% udzieliło odpowiedzi negatywnej, natomiast 43% wskazało odpowiedź nie 

wiem.   

 

16. Co Pani/Pana zdaniem powinno się zmienić, by działania zmierzające do 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie były bardziej skuteczne? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Zwiększenie dostępności 

różnych form pomocy dla 

osób doznających przemocy 

38 17,51 % 

Lepsza znajomość lokalnej 

oferty pomocowej 

21 9,68 % 

Systematyczne podnoszenie 

kompetencji przedstawicieli 

instytucji pomocowych 

12 5,53 % 

Lepsza koordynacja działań 

instytucji pomocowych 

24 11,06 % 

Zwiększenie dostępności 

działań dla osób stosujących 

przemoc 

13 5,99 % 

Dostosowanie działań do 

lokalnych potrzeb, 

możliwości i uwarunkowań  

7 3,23 % 

Zwiększenie bezpieczeństwa 

osób doznających przemocy 

w rodzinie 

38 17,51 % 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 17



Przyśpieszenie realizacji 

działań pomocowych i 

interwencyjnych 

36 16,59 % 

Utworzenie przyjaznego 

pokoju przesłuchań 

4 1,84 % 

Trudno powiedzieć 24 11,06 % 

Inne, jakie? 0 X 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Zdaniem ankietowanych, by działania były bardziej skuteczne i zmierzały do przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie należy zwiększyć dostępność różnych form pomocy dla osób doznających 

przemocy oraz zwiększyć bezpieczeństwo osób doznających przemocy w rodzinie - tak uważa 

17,51% ankietowanych oraz przyspieszyć realizację działań pomocowych i interwencyjnych -  

taką odpowiedź wskazało 16,59%. 

 

17. Jakie działania byłyby najskuteczniejsze wobec osób doznających przemocy 

domowej? 

 

Odpowiedzi Liczba odpowiedzi % 

Zwiększenie dostępności do 

poradnictwa prawnego, 

socjalnego, terapeutycznego 

35 21,34 % 

Umożliwienie uczestnictwa 

w grupach wsparcia 

20 12,20 % 

Tworzenie placówek 

specjalizujących się w 

pomocy ofiarom przemocy 

45 27,44 % 

Izolowanie osób stosujących 

przemoc 

62 37,80 % 

Inne, jakie? 2 1,22 % 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 18



 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Na pytanie: jakie działania byłyby najskuteczniejsze 37,80% ankietowanych wskazało 

izolowanie osoby stosującej przemoc, 27,44% osób zaznaczyło tworzenie placówek 

specjalizujących się w pomocy ofiarom przemocy, 21,34% ankietowanych uważa, że należy 

zwiększyć dostępność do poradni specjalistycznych. 

 

 

Informacja dotycząca osoby wypełniającej ankietę 

 

 

Płeć Liczba osób % 

Kobieta  66 66 % 

Mężczyzna 34 34 % 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Wśród osób biorących udział w ankiecie 66% stanowią kobiety, 34% mężczyźni. 

 

 

Wiek Liczba osób % 

18-25 1 1 % 

26-45 48 48 % 

46-60 41 41 % 

Powyżej 60 10 10 % 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 19



 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Struktura wieku kształtuje się następująco: 48% stanowią ankietowani w wieku 26-45 lat, 

41% w wieku 46-60 lat, 10% w wieku powyżej 60 lat, 1% w wieku 18-25 lat. 

 

 

Wykształcenie Liczba osób % 

Podstawowe 14 14 % 

Gimnazjalne 4 4 % 

Zawodowe zasadnicze 22 22 % 

Średnie 30 30 % 

Wyższe 30 30 % 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Wśród badanych najliczniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem średnim 30%  

i wyższym 30%, z wykształceniem zawodowym zasadniczym 22%, z wykształceniem 

podstawowym 14% oraz wykształceniem gimnazjalnym 14%. 

 

 

Status zawodowy Liczba osób % 

Bezrobotny 26 26 % 

Bierny zawodowo 5 5 % 

Pracujący 61 61 % 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 20



Emeryt/Rencista 8 8 %  

 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Status zawodowy respondentów biorących udział w badaniach ankietowych kształtuje się 

następująco: 61 % stanowią ankietowani pracujący, 26% bezrobotni, 8% emeryci/renciści, 5% 

osoby bierne zawodowo. 

 

Z analizy badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców naszego miasta wynika, 

że zdecydowana większość z Nich czuje się bezpiecznie na terenie naszej Gminy. Zdaniem 

ankietowanych, zjawisko przemocy w rodzinach zamieszkujących Piławę Górną występuje – 

wśród pytanych znalazły się zarówno osoby bezpośrednio dotknięte tym zjawiskiem jak 

również świadkowie przemocy. Dla ankietowanych oczywista jest przemoc nosząca znamiona 

przemocy fizycznej, zwłaszcza ze strony mężczyzn. Badani stwierdzili, iż problem przemocy 

najczęściej dotyczy kobiet i dzieci, które doświadczają bólu fizycznego oraz naruszania 

godności osobistej. Część ankietowanych, która zetknęła się ze zjawiskiem przemocy wyraziła 

opinie, iż podjęłaby działania mające na celu pomoc ofierze – w tym zdecydowana większość 

poinformowałaby policję o przemocy domowej oraz stanęłaby w obronie ofiary. Większa część 

respondentów posiada wiedzę o instytucjach, w których mogą szukać pomocy. Najczęściej 

wymieniają Policję i Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Sąd. Jednak w pytaniu dotyczącym 

działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie większa część badanych wskazała, że nie 

słyszała o jego istnieniu, więc nie potrafi wskazać czym się zajmuje. Zdaniem ankietowanych, 

by działania były bardziej skuteczne i zmierzały do przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

należy zwiększyć dostępność różnych form pomocy dla osób doznających przemocy oraz 

zwiększyć bezpieczeństwo osób doznających przemocy w rodzinie a także przyspieszyć 

realizację działań pomocowych i interwencyjnych. Wśród najskuteczniejszych działań wobec 

osób doznających przemocy zdecydowana większość respondentów wskazała izolowanie osób 

stosujących przemoc oraz tworzenie placówek specjalizujących się w pomocy ofiarom 

przemocy. 

Diagnoza wyżej wymienionych obszarów badawczych służyć ma opracowaniu i wdrożeniu 

optymalnych mechanizmów pomocy. Głównym założeniem niniejszej diagnozy było 

przedstawienie problemów związanych z występowaniem zjawiska przemocy w Gminie Piława 

Górna, a przede wszystkim wskazanie kierunków ich rozwiązywania. Oszacowanie  

i zdiagnozowanie problemów dotyczących przemocy w rodzinie oraz ocena świadomości 

mieszkańców gminy Piława Górna wobec występujących oznak przemocy była możliwa 

poprzez przeprowadzenie badań w formie ankiety wśród grupy dorosłych mieszkańców gminy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 21



Zbadanie zjawiska przemocy jest dość trudne. Często bowiem ofiary agresji nie przyznają się 

do tego, co może być spowodowane, między innymi usprawiedliwianiem sprawców, 

obwinianiem siebie. Niektórzy respondenci jednak przemilczają lub ukrywają zjawisko 

przemocy w rodzinie, gdyż stanowi ono temat wstydliwy, dlatego też uzyskiwane wyniki 

badania mogą nie odzwierciedlać w pełni skali zjawiska na terenie Gminy Piława Górna. 

Odpowiedzi uzyskane w badaniu ankietowym tylko wstępnie diagnozują problemy zjawiska 

przemocy występujące w Gminie Piława Górna. Badanie dostarcza podstawowych informacji 

do planowania kolejnych działań na rzecz wyeliminowania przemocy. Mieszkańcy gminy 

wykazują wysoki stopień świadomości społecznej oraz posiadają wiedzę, gdzie mogą szukać 

pomocy. Na podstawie przeprowadzonej diagnozy wskazane jest podjęcie następujących 

kierunków działań mających na celu zminimalizowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy 

Piława Górna: 

- organizowanie kampanii informacyjnych służących podnoszeniu świadomości mieszkańców,  

- zapewnienie i poszerzenie bezpłatnej oferty pomocowej dla osób dotkniętych przemocą oraz 

rozpowszechnianie informatorów zawierających dane podmiotów działających w zakresie 

przeciwdziałania przemocy, 

- oddziaływanie na sprawców przemocy poprzez motywowanie do uczestnictwa  

w programach- korekcyjno edukacyjnych dla sprawców przemocy. 

 

ANALIZA SWOT ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

Opracowana diagnoza problemu przemocy w rodzinie, a także potrzeby i oczekiwania 

zgłaszane przez osoby działające w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

umożliwiły sporządzenie analizy SWOT /ang. Strengths – mocne strony, Weaknesses – słabe 

strony, Opportunities – szanse, Threats – zagrożenia/, która określa mocne i słabe strony, a także 

szanse i zagrożenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Piława Górna. 

MOCNE STRONY: 

a) kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie, powiatowe, gminne, 

b) zjawisko nagłaśniane przez media, 

c) funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                   

w Gminie Piława Górna, 

d) znajomość środowiska, 

e) współpraca służb. 

SŁABE STRONY: 

a) zjawisko silnie zakorzenione w obyczajowości, 

b) niepełna diagnoza potrzeb w zakresie problemu przemocy domowej, 

c) brak specjalistów do pracy z rodziną, 

d) małe zainteresowanie programami korekcyjno-edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie. 

SZANSE 

a) zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy niesienia pomocy rodzinom zagrożonym 

przemocą domową, 

b) stale kształcąca się kadra służb działających na rzecz rodzin. 

ZAGROŻENIA: 

a) bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu własnych problemów, 

b) brak gwarancji bezpieczeństwa osób doświadczających przemocy, 

c) poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc. 

 
 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 22



ZADANIA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

 

I. GMINA 

Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym m.in.: 

1/ opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

2/ zapewnienie warunków do działania i wspieranie zespołu interdyscyplinarnego, którego 

podstawowym zadaniem jest integrowanie i koordynowanie działań wszystkich jednostek 

organizacyjnych oraz instytucji zajmujących się problematyką społeczną, polegającym  

w szczególności na: 

- diagnozowaniu problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- rozpowszechnianiu informacji o możliwościach uzyskania pomocy w lokalnych instytucjach 

i placówkach, 

- inicjowaniu interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą, 

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

3/ wspieranie gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, podejmującej 

również działania w sytuacji, gdy przemoc w rodzinie spowodowana jest nadużywaniem 

alkoholu, jak m.in.: 

- diagnozowanie sytuacji i potrzeb osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- udzielanie kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności 

psychologicznej, prawnej i socjalnej oraz o instytucjach i podmiotach świadczących pomoc  

i udzielających wsparcia, a także o ich możliwościach podejmowania dalszych działań 

mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- organizowanie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do 

której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą, 

- przeprowadzanie rozmów z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, ze stosują przemoc 

oraz informowanie tych osób o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii oraz udziału  

w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Powyższe zadania realizowane są przede wszystkim w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym 

GKRPA funkcjonującym w gminie. 

Przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest członkiem 

Zespołu Interdyscyplinarnego. 

II. POMOC SPOŁECZNA 

Pomoc społeczna jako instytucja polityki społecznej państwa ma na celu umożliwienie osobom 

i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie 

pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości, a także zapobieganie 

powstawania tych sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielana m.in. w przypadku przemocy  

w rodzinie (art. 7 pkt 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej).  

Bezpośrednio udzielaniem pomocy i wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym bądź 

dotkniętym przemocą zajmują się pracownicy socjalni, do których zadań należy: 

- diagnozowanie sytuacji i potrzeb osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- udzielanie informacji o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia, w szczególności 

socjalnego, psychologicznego, prawnego i pedagogicznego, 

- zorganizowanie, w razie konieczności, dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego 

stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 23



- zapewnienie osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

w razie konieczności, schronienia w całodobowej placówce świadczącej pomoc,  

a w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

- ewentualne prowadzenie rozmów z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc w rodzinie oraz informowanie o możliwości podjęcia leczenia lub terapii i udziale  

w programach korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy, 

- wszczynanie procedury NIEBIESKIEJ KARTY. 

Pracownicy socjalni biorą czynny udział w pracach Grup Roboczych powoływanych doraźnie 

do podjęcia działań indywidualnych w sprawach przemocy w rodzinie. Natomiast w razie 

bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie 

pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, ma 

prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka rodzinie i umieszczenia go w bezpiecznym miejscu 

(np. w najbliższej rodzinie, w placówce opiekuńczo-wychowawczej). 

III. SŁUŻBA ZDROWIA 

Zjawisko przemocy domowej zaliczane jest do zakresu sytuacji objętych świadczeniami 

zdrowotnymi, ponieważ bardzo często towarzyszą mu poważne uszkodzenia somatyczne  

i naruszenie równowagi psychicznej. A w związku z tym, że głównym zadaniem służby 

zdrowia jest ochrona życia i zdrowia pacjenta, ma ona przypisane zadania: 

- przeprowadzenie rozmowy umożliwiającej rozpoznanie form przemocy i częstotliwość jej 

występowania, 

- poinformowanie osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

o istniejących możliwościach uzyskania pomocy, 

- wystawienie na prośbę osób poszkodowanych bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego  

o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała powstałych wskutek użycia siły oraz wskazanie 

miejsca i warunków dokonania obdukcji, 

- powiadomienie, w razie konieczności, organów ścigania w przypadku podejrzenia 

popełnienia przestępstwa stwierdzonego podczas badania lekarskiego. 

Przedstawiciel służby zdrowia jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego, ma również 

prawo jak i obowiązek wszczęcia procedury Niebieskiej Karty. 

IV. POLICJA 

Podstawowe zadania Policji to ochrona życia i zdrowia ludzi. Do zadań chroniących ofiary 

przemocy domowej realizowanych przez Policję zgodnie z obowiązującym prawem należy: 

- udzielanie osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie 

niezbędnej pomocy, 

- niezwłoczne zorganizowanie, w razie konieczności, dostępu do pomocy medycznej osobie, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- podejmowanie, w razie konieczności, innych niezbędnych czynności zapewniających ochronę 

życia, zdrowia i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą  

w rodzinie, włącznie z zastosowaniem w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, 

że stosuje przemoc w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania, 

- przeprowadzanie na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności 

procesowych w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych dla zabezpieczenia śladów  

i dowodów przestępstwa, 

- podejmowanie działań mających na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować  

w rodzinie – systematyczny monitoring. 

- wszczynanie procedury Niebieskiej Karty. 

Funkcjonariusz Policji jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego i bierze czynny udział  

w pracach Grup Roboczych. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 24



V. OŚWIATA 
Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje placówki oświatowe do wspomagania wychowawczej 

roli rodziny oraz zapewnienia opieki uczniom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. Rola 

placówek oświatowych w systemie ochrony dziecka jest znacząca, gdyż to nauczyciele  

i wychowawcy mają możliwość regularnej obserwacji funkcjonowania dziecka, czy ucznia oraz 

zmian w jego zachowaniu.  

Zadanie zdiagnozowania sytuacji szkolnej i rodzinnej dziecka należy do pedagogów  

i psychologów, którzy podejmują działania w przypadku powzięcia informacji, że niepełnoletni 

uczeń jest ofiarą przemocy, co polega m.in. na: 

- przeprowadzeniu rozmowy z osobą doznającą przemocy, w warunkach gwarantujących 

bezpieczeństwo, swobodę wypowiedzi i poszanowanie godności, 

- udzielaniu kompleksowych informacji o instytucjach i placówkach świadczących pomoc  

i wsparcie oraz o możliwościach uzyskania w nich pomocy i wsparcia, w szczególności 

psychologicznego, prawnego, socjalnego i pedagogicznego, a także możliwościach podjęcia 

dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby doznającej przemocy, 

- udzielaniu kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, opiekunowi 

faktycznemu dziecka lub osobie najbliższej dziecku o możliwościach uzyskania pomocy 

zwłaszcza psychologicznej, socjalnej i prawnej oraz wsparcia rodzinie, w tym o formach 

pomocy dzieciom świadczonych przez wyspecjalizowane instytucje i podmioty, 

- organizowanie, w razie pilnej potrzeby, dostępu do pomocy medycznej osobie, co do której 

istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- wszczynanie procedury Niebieskiej Karty. 

Przedstawiciele placówek oświatowych w gminie są członkami Zespołu interdyscyplinarnego 

oraz mogą brać udział w pracach Grup Roboczych. 

 

CELE PROGRAMU 
 

Dokonana diagnoza problemu przemocy w rodzinie pozwoliła na sformułowanie celów 

Programu: ogólnych i szczegółowych. Posłużą one do sprawnej kontynuacji istniejącego już  

w gminie systemu profilaktyczno-interwencyjno-terapeutycznego. 

Ważną intencją Programu jest również dalsze dążenie do integracji i aktywizacji specjalistów 

oraz podmiotów zaangażowanych dotychczas w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

I. CELE OGÓLNE 
Do podstawowych celów Programu zalicza się: 

1/ Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie.  

2/ Zwiększenie dostępności kompleksowej pomocy i wsparcia dla osób dotkniętych lub 

zagrożonych przemocą w rodzinie oraz dla osób stosujących przemoc w rodzinie - przemoc 

domową. 

3/ Zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

4/ Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 

 

Realizacja celów ogólnych nastąpi poprzez: 

1/ systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy, 

2/ zwiększenie świadomości społeczności lokalnej w sprawie problemu przemocy w rodzinie 

oraz podnoszenie wrażliwości społecznej wobec tego zjawiska, 

3/ wspieranie rodzin zagrożonych lub dotkniętych przemocą, 

4/ edukację społeczności lokalnej w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 25



5/ uaktualnianie wiedzy i podnoszenie poziomu kompetencji służb zaangażowanych  

w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

 

II. CELE SZCZEGÓŁOWE 

Cele szczegółowe można podzielić na: 

1/ Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w gminie. 

2/ Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3/ Zapewnienie ochrony i możliwości udzielania wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym 

przemocą. 

4/ Zwiększanie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawisko przemocy w rodzinie. 

5/ Podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane  

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności 

podejmowanych działań. 

 

2. Cele szczegółowe programu 

Cel 1.  Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Piława Górna. 

 

L.p. Zadania Działania Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Zbieranie i analiza 

danych dotyczących 

występowania aktów 

przemocy w rodzinie 

a) sporządzanie statystyk 

określających wielkość zjawiska 

przemocy i ich aktualizacja 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Piławie Górnej, 

- Zespół Interdyscyplinarny, 

- Posterunek Policji w Piławie 

Górnej, 

- GKRPA w Piławie Górnej, 

- Placówki Oświatowe  z terenu 

Gminy Piława Górna, 

- inne jednostki działające na 

rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

Działania 

ciągłe 

 

Cel 2. Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

L.p. Zadania Działania Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Prowadzenie przez 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

zintegrowanych i 

skoordynowanych działań 

w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

a) podejmowanie działań w    

środowisku zagrożonym przemocą 

w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 

b) inicjowanie interwencji w 

środowisku dotkniętym przemocą w 

rodzinie, 

c) rozpowszechnianie informacji o 

instytucjach, osobach                          

i możliwościach udzielenia pomocy 

w środowisku lokalnym, 

d) inicjowanie działań w stosunku 

do osób stosujących przemoc w 

rodzinie, 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Piławie Górnej, 

- Zespół Interdyscyplinarny, 

- Posterunek Policji w Piławie 

Górnej, 

- GKRPA w Piławie Górnej, 

- inne jednostki działające na 

rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

Działanie 

ciągłe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 26



e) monitorowanie sytuacji rodzin 

dotkniętych przemocą, 

f) opracowanie i realizacja planu 

pomocy w indywidualnych 

przypadkach wystąpienia przemocy 

w rodzinie, 

g) zbieranie materiałów 

dowodowych zgodnie z procedurą 

„Niebieskie Karty”, 

h) występowanie z 

zawiadomieniami do prokuratury o 

podejrzeniu popełnienia czynów 

określonych w art. 2 § 2 ustawy                           

o przeciwdziałaniu przemocy             

w rodzinie 

i) udział w działaniach edukacyjno-

informacyjnych. 

 

 

Cel 3. Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom 

dotkniętym przemocą. 

 

L.p. Zadania Działania Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Zapewnienie schronienia 

i pomocy materialnej 

ofiarom przemocy w 

rodzinie 

a) współpraca z instytucjami          

zapewniającymi schronienie 

ofiarom przemocy, 

b) udzielanie świadczeń 

pieniężnych 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Piławie Górnej 

Działanie 

ciągłe 

2. Zapewnienie wsparcia 

instytucjonalnego 

ofiarom przemocy 

a) prowadzenie pracy socjalnej, 

b) edukowanie ofiar w zakresie 

przysługujących im praw 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Piławie Górnej, 

- Placówki oświatowe, 

- Zespół Interdyscyplinarny, 

- Posterunek Policji w Piławie 

Górnej, 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie i Ochrony Zdrowia w 

Dzierżoniowie, 

- Sąd – kuratorzy sądowi. 

Działanie 

ciągłe 

3. Łagodzenie następstw 

zjawiska przemocy 

domowej 

a) motywowanie sprawców 

przemocy do udziału w programie 

korekcyjno –edukacyjnym dla 

sprawców przemocy, 

 

 

b) organizowanie grup wsparcia dla 

osób pokrzywdzonych i ofiar 

dotkniętych przemocą (w miarę 

potrzeb), 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Piławie Górnej, 

- Zespół Interdyscyplinarny,  

- Posterunek Policji w Piławie 

Górnej. 

 

- Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie i Ochrony Zdrowia w 

Dzierżoniowie, 

-GKRPA w Piławie Górnej. 

Działanie 

ciągłe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 27



c) prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej                     

i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii między innymi dla 

dzieci i młodzieży w tym 

dotkniętych lub zagrożonych 

przemocą w rodzinie 

 

 

Cel 4. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane  

z przemocą  w rodzinie. 

 

L.p. Zadania Działania Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Edukacja społeczeństwa 

w zakresie problematyki 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

a) podnoszenie wiedzy w 

społeczności lokalnej w zakresie 

problematyki przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie poprzez 

zamieszczanie informacji na stronie 

internetowej, rozpowszechnianie 

ulotek, materiałów edukacyjno –

informacyjnych, w tym                       

o instytucjach udzielających 

pomocy sytuacjach doświadczania 

przemocy w rodzinie, 

b) prowadzenie wśród dzieci                

i młodzieży profilaktyki                   

w zakresie agresji i przemocy m.in. 

poprzez organizowanie zajęć w 

ramach szkolnego programu 

profilaktyki, 

c) organizowanie czasu wolnego 

dzieci i młodzieży, 

d) współuczestnictwo w 

kampaniach prowadzonych na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

- Urząd Miasta w Piławie 

Górnej, 

- Ośrodek Pomocy  Społecznej 

w Piławie Górnej, 

- Posterunek Policji w Piławie 

Górnej, 

- Placówki oświatowe, 

- Zespół Interdyscyplinarny, 

- Środowiskowe Ognisko 

Wychowawcze Towarzystwa 

Przyjaciół Dzieci w Piławie 

Górnej, 
- Służba zdrowia. 

Działanie 

ciągłe 

 

Cel 5. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane  

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności 

podejmowanych działań. 

 

L.p. Zadania Działania Realizatorzy Termin 

realizacji 

1. Doskonalenie grup 

zawodowych 

zaangażowanych w 

problematykę 

a) uczestnictwo w szkoleniach, 

doradztwie, warsztatach, 

konferencjach przedstawicieli służb 

podejmujących działania na rzecz 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Piławie Górnej, 

- Posterunek Policji w Piławie 

Górnej, 

Działanie 

ciągłe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 28



przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

rodzin uwikłanych w przemoc, w 

tym szkolenia z zakresu 

diagnozowania przemocy w 

rodzinie, realizacji procedury 

„Niebieskie Karty”, (szkolenia 

wspólne i resortowe), 

b) organizowanie spotkań mających 

na celu wymianę doświadczeń 

między pracownikami różnych 

instytucji wchodzących w skład 

Zespołu. 

- Placówki oświatowe, 

- Zespół Interdyscyplinarny, 

- Sąd Rejonowy  w 

Dzierżoniowie, 

- inni pracownicy gminnych 

placówek i instytucji realizujący 

zadania wynikające z Programu 

 

 

ADRESACI PROGRAMU ORAZ GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROGRAMU: 

 

W realizację Programu zaangażowane są miejscowe placówki i instytucje zobowiązane do 

podejmowania działań w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie, co 

umożliwia szeroką promocję zadań i celów programu i optymalizację oddziaływań 

profilaktycznych. 

Założenia Programu będą realizowane sukcesywnie w okresie jego obowiązywania. 

Adresatami Programu są: 

- mieszkańcy Piławy Górnej, 

- osoby doświadczające przemocy w rodzinie: współmałżonkowie, dzieci i młodzież, grupy 

zależne (osoby starsze, osoby niepełnosprawne), 

- sprawcy przemocy w rodzinie, 

- osoby, instytucje i podmioty zajmujące się profesjonalnie udzielaniem wsparcia społecznego: 

pracownicy socjalni, funkcjonariusze Policji, nauczyciele, wychowawcy, pedagodzy szkolni, 

kuratorzy sądowi, pracownicy służby zdrowia, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania 

problemów Alkoholowych, 

- świadkowie przemocy w rodzinie. 

Główne założenia Programu: 

1. Kontynuacja współpracy poszczególnych służb na rzecz pomocy dziecku i rodzinie 

doznającej przemocy domowej. 

2. Podwyższanie kwalifikacji i umiejętności osób zawodowo działających w obszarze 

przemocy wobec rodzin i dzieci. 

3. Realizowanie działań promocyjno – informacyjnych wśród mieszkańców na temat 

problematyki związanej z przemocą w rodzinie i jej przeciwdziałaniu. 

4. Udostępnianie wiedzy z zakresu regulacji prawnych dotyczących wzajemnych zadań  

i uprawnień wśród przedstawicieli poszczególnych służb. 

5. Zwiększanie liczby osób profesjonalnie działających w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 

Na realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie, zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2023, Gmina 

przeznaczy: 

- środki własne ujęte w Planach Budżetowych przez okres jego obowiązywania, 

- dotacje z budżetu państwa, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 29



- fundusze europejskie, 

- granty, konkursy. 

 

PROGNOZOWANE EFEKTY 

 

Zakładamy, iż realizacja Programu w latach 2021-2023 przyczyni się do: 

- pogłębienia wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej, 

- zmiany postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie, 

- udzielania profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

- ochrony ofiar przemocy poprzez wsparcie prawne i psychologiczne, 

- usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą, 

- systematycznej edukacji środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie poprzez 

rozpowszechnianie ulotek, plakatów, broszury, a także zamieszczanie informacji na stronie 

internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej w Piławie Górnej, 

- zwiększenia zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy, 

- zbudowania systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym przemocą, 

- spadku liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

 

MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU: 

 

Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring i ewaluację programu będzie Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Piławie Górnej we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz wszystkimi instytucjami realizującymi Program. 

Monitoring umożliwi analizę w realizacji podejmowanych działań oraz pozwoli na ocenę 

skuteczności podejmowanych działań. Niniejsze informację umożliwią szersze rozeznanie 

potrzeb jednocześnie wskazując kierunek na rozwijanie programów w przyszłości. Monitoring 

odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość jego realizatorów. 

Ewaluacja pozwoli na dostosowanie form wsparcia do potrzeb i problemów istniejących  

w Gminie Piława Górna, zwiększenie dostępności działań z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie.  
Podsumowanie i wnioski płynące z realizacji Programu znajdą się w corocznym sprawozdaniu 

Zespołu Interdyscyplinarnego składanym w terminie do 31 styczna każdego roku - za poprzedni 

rok kalendarzowy do Burmistrza Piławy Górnej. 

Wskaźniki brane pod uwagę dla oceny realizacji zadań wynikających z ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie to: 

- liczba uruchomionych procedur „Niebieska Karta”,  

- liczba osób / rodzin objętych pomocą /psychologiczna, socjalna, prawna/, 

- liczba działań profilaktycznych, warsztatowych w szkołach, 

- liczba ofiar przemocy w rodzinie, 

- liczba sprawców skierowanych na zajęcia korekcyjno-edukacyjne, 

- liczba zgłoszeń o popełnieniu przestępstwa w trybie art. 207 k.k., 

- liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup Roboczych, 

- liczba osób przeszkolonych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

 

 

  

 
Piława Górna, 12  marca 2021 roku  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 30



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
(Dz. U. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.), opracowanie i realizacja gminnego systemu przeciwdziałania
przemocy w rodzinie, w tym:
1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar
przemocy,

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
3) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych,
należy do zadań własnych gminy.
Celem głównym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy
w Rodzinie dla Gminy Piława Górna na lata 2021-2023 jest tworzenie warunków sprzyjających eliminowaniu
przemocy z życia rodzinnego oraz kontynuacja istniejącego już w Gminie systemu profilaktyczno-
interwecyjno-terapeutycznego, a także dalsza integracja i aktywizacja specjalistów i podmiotów
zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.
Z uwagi na powyższe, podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Piława Górna na lata 2021 - 2023
jest niezbędne i uzasadnione.
Realizacja Programu będzie odbywać się w ramach środków własnych Gminy zabezpieczonych w Planie
Budżetu na 2021 rok i kolejne lata oraz w oparciu o środki ewentualnie pozyskane ze źródeł zewnętrznych.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9A71D475-64F2-4FFB-A3A4-317F6538D423. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

